---

*e) proficiseretur.*

ur & contentione nihil opus esset, & ut ego, qui in te fatis consilii statuerim esse, mallem Peduceum tibi consilium per litteras, quam me dare. etenim cum multos dies aures meas Acutilio dedissem; cuius sermonis genus tibi notum esse arbitror; non mihi grave duxissem scribere ad te de illius querimoniis, cum eas audire, quod erat subodiosum, leve putassem. sed abs te ipso, qui me accusas, unas mihi scito litteras redditas esse, cum & otii ad scribendum plus, & facultatem dandi majorem habueris. Quod scribis, etiam si cuius animus in te esset offensior, a me recolli-  
gi oportere; quid dicas: neque id neglexi: sed est miro p. 4  
quodam modo affectus. ego autem, quæ dicenda fuerunt <sup>a</sup>  
de te, non præterii. quid autem contendendum esset, f)  
ex tua putabam voluntate statuere oportere: quam si ad  
me perscriperis, intelliges me neque diligentiore esse  
voluisse, quam tu esses, neque negligentiore fore, quam  
tu velis. De Tadiana re, mecum Tadius locutus est, te ita  
scripsisse, nihil esse jam, quod laboraretur, quoniam here-  
ditas usucpta esset. id mirabamur te ignorare, de tutela  
legitima, in qua dicitur esse puella, nihil usucapi posse.  
Epiroricam emptionem gaudeo tibi placere. Quæ tibi man-  
davi, & quæ tu intelliges convenire nostro Tusculano, ve-  
lim, ut scribis, cures, quod sine molestia tua facere poteris.  
nam nos ex omnibus molestiis, & laboribus uno illo in lo-  
co conquiescimus, quo fratrem quotidie exspectamus. Te-  
rentia magnos articulorum dolores habet, & te, & fororem  
tuam, & matrem maxime diligit, salutemque tibi pluri-  
mam adscribit, & Tulliola, deliciæ nostræ. Cura, ut valeas,  
& nos ames; & tibi persuadeas, te a me fraterne amari.

CICERO ATTICO, S. 6

NON committam posthac, ut me accusare de epistola-  
rum negligentia possis. tu modo videto, in tanto otio  
ut par mihi sis. Domum Rabirianam Neapoli, quam tu  
jam dimensam, & exædificatam animo habebas, M. Fon-  
tinus

f) Græv. *concedendum* esset.

tinus g) emit H-S CCCICCO xxx. id te scire volui, si quid forte ea res ad cogitationes tuas pertineret. Q. frater, ut mihi videtur, quo volumus animo est in Pomponiam, & cum ea nunc in Arpinatibus prædiis erat, & secum habebat hominem *χενσομαθη*, D. Turranium. Pater nobis decessit a. d. VIII kal. Decembr. Hæc habebam fere, quæ te scire velleim. Tu, velim, si qua ornamenta γυμνασιωδη reperire poteris, quæ loci sint ejus, quem tu non ignoras, ne prætermittas. Nos Tusciano ita deleßtamur, ut nobismet ipsis tum denique, cum illo venimus, placeamus. Quid agas omnibus de rebus, & quid aëturus sis, fac nos quam diligentissime certiores.

## 7 CICERO ATTICO, S.

**A**PVD matrem recte est, eaque nobis curæ est. L. Cincio H-S XXCD constitui me curaturum idibus Febr. Tu, velim, ea, quæ nobis emisse, & parasse scribis, des operam, ut quam primum habeamus: & velim cogites, id quod mihi pollicitus es, quemadmodum bibliothecam nobis conficere possis. omneim spem deleßationis nostræ, quam, cum in otium venerimus, habere volumus, in tua humanitate possumus habemus.

## 8 CICERO ATTICO, S.

**A**PVD te est, ut volumus. mater tua, & soror a me, Quintoque fratre diligitur. Cum Acutilio sum locutus. is sibi negat a suo procuratore quidquam scriptum esse, & miratur istam controversiam fuisse, quod ille recusarit satisdari, amplius abs te non peti. Quod te de Tadiano negotio decidisse scribis, id ego Tadio & gratum esse intellexi, & magnopere jucundum. Ille noster amicus, vir mehercule optimus, & mihi amicissimus, sane tibi iratus est. hoc, si, quanti tu æstimes, sciām, tum, quid mihi elaborandum sit, scire possim. L. Cincio H-S CCICCO CCICCO cccc pro signis Megaricis, ut tu ad me scripferas, curavi. Hermae tui Pentelici cum capitibus æncis, de quibus ad me scripsi-

g) *Fonterus.*

scripsisti, jam nunc me admodum delestant. quare velim,<sup>p. 5</sup> & eos, & signa, & cetera, quæ tibi ejus loci, & nostri studii, & tuæ elegantiae esse videbuntur, quam plurima, quam primumque mittas, & maxime quæ tibi gymnasii, xystique videbuntur esse. nam in eo genere sic studio efferimur, ut abs te adjuvandi, ab aliis prope reprehendendi simus. si Lentuli navis non erit, quo tibi placebit, imponito. Tulliola, deliciolæ nostræ, tuum munuscum flagitat, & me, ut sponsorem, appellat. mi autem abjurare certius est, quam dependere.

## CICERO ATTICO, S.

9

**N**IMIVM raro nobis abs te litteræ afferuntur: cum & multo tu facilius reperias, qui Romam proficiscantur, quam ego, qui Athenas: & certius tibi sit, me esse Romæ, quam mihi, te Athenis. itaque propter hanc dubitatem meam brevior hæc ipsa epistola est: quod cum incertus essem, ubi essem, nolebam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire. Signa Megarica, & Hermas, de quibus ad me scripsisti, vehementer exspecto. quidquid ejusdem generis habebis, dignum Academia tibi quod videbitur, ne dubitaris mittere, & arce nostræ confidito. genus hoc est voluptratis meæ: quæ γυμνασιώδη maxime sunt, ea quæro. Lentulus naves suas pollicetur. peto abs te, ut hæc cures diligenter. Chilium te rogat, & ego ejus rogatu, Εὐμελπιδῶν παιτεῖα.

## CICERO ATTICO, S.

10

**C**VM essem in Tusculano, (erit hoc tibi pro illo tuo, Cum essem in Ceramico) veruntamen cum ibi essem,<sup>b.</sup> Roma, puer a sorore tua missus, epistolam mihi abs te allatum dedit, nuntiavitque, eo ipso die post meridiem iturum eum, qui ad te proficeretur. eo factum est, ut epistolæ tuæ rescriberem aliquid; brevitatem temporis tam pauca cogerer scribere. Primum tibi de nostro amico placando, aut etiam plane restituendo polliceor. quod ego, etsi mea sponte ante faciebam, eo nunc tamen & agam studiosius, & contendam ab illo vehementius, quod tantam ex epi-

Ii

stola

stola voluntatem ejus rei tuam perspicere videor. hoc te intelligere volo, pergraviter illum esse offendum: sed quia nullam video gravem subesse causam, magnopere confido illum fore in officio, & in nostra potestate. Signa nostra, & Hermeracis, ut scribis, cum commodissime poteris, velim imponas, & si quod aliud *οἰκεῖον* ejus loci, quem non ignoras, reperies, & maxime, quæ tibi palæstræ, gymnasii que videbuntur esse. etenim ibi sedens hæc ad te scribebam *b*); ut me locus ipse admoneret. Præterea typos tibi mando, quos in techorio atriali possim includere, & putealia sigillata duo. Bibliothecam tuam cave cuiquam despondeas, quamvis acrem amatorem inveneris: nam ego omnes meas vindemiolas eo reservo, ut illud subsidium senectuti parem. De fratre, confido ita esse, ut semper voleui, & elaboravi. multa signa sunt ejus rei, non minimum, quod soror prægnas est. De comitiis meis, & tibi me permisisse memini, & ego jampridem hoc communibus amicis, qui te exspectant, prædico: te non modo non arcessam, sed prohibebo *i*); quod intelligam multo magis interesse tua, te agere, quod agendum est hoc tempore, quam mea, te adesse comitiis. proinde eo animo te velim esse, quasi mei negotii causa in ista loca missus esses. me autem eum & *a* offendes erga te, & audies, quasi mihi, si qua parta erunt, non modo te præsente, sed per te parta sint. Tulliola tibi diem dat; sponsorem appellat.

## CICERO ATTICO, S.

**E**T mea sponte faciebam antea, & post, duabus epistolis tuis perdiligerter in eandem rationem scriptis, magnopere sum commotus. eo accedebat hortator assiduus Salustius, ut agerem quam diligentissime cum Lucejo de vestra vetere gratia reconcilianda. sed, cum omnia fecisset, non modo eam voluntatem ejus, quæ fuerat erga te, recuperare non potui, verum ne causam quidem elicere immunitæ

*b*) Græv. mavult: *rescribem*.  
*i*) Græv. probat: *ac ceram sed prohibebo*.

tatæ voluntatis. tametsi jaëtat ille quidem illud suum arbitrium <sup>k)</sup>, & ea, quæ jam tum, cum aderas, offendere ejus animum intelligebam, tamen habet quiddam profecto, quod magis in animo ejus infederit: quod neque epistolæ tuæ, neque nostra allegatio tam potest facile delere, quam tu præfens non modo oratione, sed tuo vultu illo familiari tolles, si modo tanti putabis id; quod, si me audies, &, si humanitati tuæ constare voles, certe putabis. ac, ne illud mirere, cur, cum ego antea significarem tibi per litteras, me sperare illum in nostra potestate fore, nunc idem videar diffidere; incredibile est, quanto mihi videatur illius voluntas obstinatior, & in hac iracundia offfirmatior: sed hæc aut sanabuntur, cum veneris; aut ei molesta erunt, in utro culpa erit. Quod in epistola tua scriptum erat, me jam arbitrari designatum esse; scito, nihil tam exercitum esse nunc Romæ, quam candidatos, omnibus iniquitatibus; nec, quando futura sint b. comitia, sciri. verum hæc audies de Philadelpho. Tu, ve- lim, quæ Academiæ nostræ parasti, quamprimum mittas. mire quam illius loci non modo usus, sed etiam cogitatio delestat. Libros vero tuos cave cuiquam tradas. nobis eos, quemadmodum scribis, conserva. summum me eorum studium tenet, sicut odium jam ceterarum rerum: quas tu, incredibile est, quam brevi tempore quanto deteriores of- fensurus sis, quam reliquisti.

## CICERO ATTICO, S.

12

**T**EVCRIS illa lentum sane negotium: neque Cornelius ad Terentiam postea rediit. opinor, ad Considium, Axium, Selicum confugiendum est. nam a Cæcilio propinquai minore centesimis nummum movere non possunt. sed, ut ad prima illa redeam, nihil ego illa impudentius, astutius, lentius vidi. libertum mitto; Tito mandavi; σκήψις, atque ἀναβολαί. sed nescio, an ταυτόματον ήμῶν. nam mihi Pompejani prodromi nuntiant, aperte Pompejum aëlrum, Antonio succedi oportere: eodem-

Ii 2

que

<sup>k)</sup> placet Grævio: illud tuum arbitrium.

que tempore aget prætor ad populum. res ejusmodi est, ut ego nec per bonorum, nec per popularem existimationem honeste possum hominem defendere: nec mihi libeat, quod vel maximum est. etenim accidit hoc, quod totum cuiusmodi sit, mando tibi, ut perspicias. Liberum ego habeo, sane nequam hominem, Hilarum dico, ratiocinatorem, & clientem tuum. de eo mihi Valerius Interpres nuntiat, Chilusque se audisse scribit hæc; esse hominem cum Antonio; Antonium porro in cogendis pecuniis dictirare, partem mihi quæri, & a me custodem communis quæstus libertum esse missum. non sum medio-criter commotus: neque tamen credidi: sed certe aliquid sermonis fuit. totum investiga, cognosce, perspice, & nebulonem illum, si quo pacto potes, ex istis locis amove. hujus sermonis Valerius auctorem Cn. Plancium nominabat. mando tibi plane, totum, ut videoas, cuiusmodi sit. Pompejum nobis amicissimum constat esse. Divortium Muciae vehementer probatur. P. Clodium, Appii F. credo te audisse, cum veste muliebri depræhensum domi C. Cæfaris, cum pro populo fieret, eumque per manus Seprullæ <sup>l)</sup> servatum, & eductum; rem esse insigni infamia: quod te moleste ferre certo scio. Quid præterea ad te scribam, non habeo. & mehercule eram conturbatior. nam puer festivus, anagnostes noster, Sofitheus decesserat, meque plus, quam servi mors debere videbatur, commoverat. Tu velim sœpe ad nos scribas. si rem nullam habebis, quod in buccam venerit scribito. Kal. Januar. M. Messala, M. Pisone coss.

## 13 CICERO ATTICO, S.

**A**CCEPI tuas tres jam epistolas, unam a M. Cornelio, quam Tribus Tabernis, ut opinor, ei dedisti; alteram, quam mihi Canusinus tuus hospes reddidit; tertiam, quam, ut scribis, anchora soluta de phaselio dedisti. quæ fuerunt omnes rhetorum. pure loquuntur, cum humanitatis spar-

ſæ

l) servulæ.

sæ sale, tum insignes amoris notis. quibus epistolis sum  
equidem abs te lacesitus ad scribendum; sed idecirco sum  
tardior, quod non invenio fidelem tabellarium. quotus  
enim quisque est, qui epistolam paullo graviorem ferre  
posit, nisi eam pellectione relevaret? accedit eo, quod  
mihi non est notum, ut quisque in Epirum proficiscatur.  
ego enim te arbitror, cæsis apud Amaltheam tuam vieti-  
mis, statim esse ad Sicyonem oppugnandum profectum.  
neque tamen id ipsum certum habeo, quando ad Anto-<sup>b.</sup>  
nium proficisci, aut quid in Epiro temporis ponas. ita  
neque Achaicis hominibus, neque Epiroticis paullo libe-  
riores litteras committere audeo. sunt autem post disces-  
sum a me tuum res dignæ litteris nostris, sed non com-  
mittendæ ejusmodi periculo, ut aut interire, aut aperiri,  
aut intercipi possint. Primum igitur scito, primum me  
non esse rogatum sententiam, præpositumque esse nobis  
pacificatorem Allobrogum, idque admurmurante senatu,  
neque me invito esse factum. sum enim & ab observando  
homine perverso liber, & ad dignitatem in republica re-  
tinendam contra illius voluntatem solutus: & ille secun-  
dus in dicendo locus habet auctoritatem pene principis,  
& voluntatem non nimis devinctam beneficio consulis.  
Tertius est Catulus, quartus (si etiam hoc quæris) Horten-  
fius. Consul autem ipse parvo animo & pravo, tantum  
cavillator genere illo moroso, quod etiam sine dicacitate  
ridetur, facie magis, quam facetiis ridiculus, nihil agens  
cum republica, sejunctus ab optimatibus: a quo nihil spe-  
res boni reipublicæ, quia non vult; nihil metuas mali,  
quia non audet. ejus autem collega & in me perhonorifi-  
cus, & partium studiosus, ac defensor bonarum. quinim-  
mo leviter inter se disident. Sed vereor, ne hoc, quod  
infestum est, serpat longius. credo enim te audisse, cum  
apud Cæsarem pro populo fieret, venisse eo muliebri ve-  
stitu virum; idque sacrificium cum virgines instaurassent,  
mentionem a Q. Cornificio in senatu factam: (is fuit prin-  
ceps; ne tu forte aliquem nostrum putas) postea rem ex-

p. 8 senatus consulto ad pontifices relatam, idque ab iis nefas  
 a. esse decretum: deinde ex senatus consulto consules roga-  
 tionem promulgasse; uxori Cæsarem nuntium remisisse. In  
 hac causa Piso, amicitia P. Clodii ductus, operam dat, ut ea  
 rogatio, quam ipse fert, & fert ex senatus consulto & de  
 religione, antiquetur. Messala vehementer adhuc agit  
 severe. boni viri precibus Clodii removentur a causa: o-  
 peræ comparantur, nosmetipſi qui Lycurgei a principio  
 fuſſemus, quotidie demitigamur. instat & urget Cato. Quid  
 multa? vereor, ne hæc, neglecta a bonis, defensa ab im-  
 probis, magnorum reipublicæ malorum causa sit *m*). Tuus  
 autem ille amicus, (ſciā quē dicā?) de quo tu ad me  
 ſcripſisti, poſtea quam non auderet reprehendere, laudare  
 cœpiffe, nos, ut ostendit, admodum diligit, amplectitur,  
 amat, aperte laudat; occulte, ſed ita, ut perſpicuum fit,  
 invidet. nihil come, nihil ſimplex, nihil ἐν τοῖς πολιτικοῖς honestum, nihil illuſtre, nihil forte, nihil liberum.  
 Sed hæc ad te ſcribam alias ſubtilius. nam neque adhuc  
 mihi ſatis nota ſunt: & huic, terræ filio, nescio cui, com-  
 mittere epiftolam tantis de rebus non audeo. Provincias  
 prætores nondum fortiti ſunt. res eodem eſt loci, quo re-  
 liquiſti. τοποθέſιαν, quam poſtulas, Mifeni, & Puteolo-  
 rum, includam orationi meæ. A. d. III non. Decemb.  
 meadofe fuſſe animadverteram. Quæ laudas ex oratio-  
 nibus, mihi crede, valde mihi placebant: ſed non au-  
 debam antea dicere. nunc vero, quod a te probata ſunt,  
 multo mihi αἰτιώτερα viidentur. in illam orationem Me-  
 tellinam addidi quædam. liber tibi mittetur; quoniam te  
 amor nostri φιλορήτορα reddidit. Novi tibi quidnam ſcri-  
 bam? quid? etiam. Messala consul Autronianam domum  
 b. emit H-S ccccxxxvii. quid id ad me, inquies? tantum,  
 quod ea emptione & nos bene emiſſe judicati ſumus: &  
 homines intelligere cœperunt, licere amicorum facultati-  
 bus

---

*m*) Græv. mavult: Vereor ne hæc neglecta a bonis ſint cauſa magnorum malorum.

bus in emendo ad dignitatem aliquam pervenire. Teu-  
cris illa lendum negotium est, sed tamen est in spe. tu ista  
confice. a nobis liberiorem epistolam exspecta. vi kalend.  
Febr. M. Messala, & M. Pisone coss.

## CICERO ATTICO, S.

14

**V**EREOR, ne putidum sit scribere ad te, quam sim  
occupatus; sed tamen distinebar, ut huic vix tantulæ  
epistolæ tempus habuerim, atque id ereptum e summis  
occupationibus. Prima concio Pompeji qualis fuisset, scri-  
psi ad te antea, non jucunda miseris, inanis improbis, bea-  
tis non grata, bonis non gravis. itaque frigebat. tum Pi-  
sonis consulis impulsu levissimus tribunus plebis Fufius in  
concionem produxit Pompejum. res agebatur in circulo Fla-  
minio: & erat in eo ipso loco illo die nundinarum πανή-  
γγεις. quæsivit ex eo, placeretne ei, judices a prætore  
legi, quo consilio idem prætor uteretur. id autem erat de  
Clodiana religione ab senatu constitutum. tum Pompejus  
μαλ' αριστοράτης locutus est; senatusque auctoritatem  
sibi omnibus in rebus maximam videri, semperque visam  
esse, respondit, & id multis verbis. Postea Messala consul  
in senatu de Pompejo quæsivit, quid de religione, & de  
promulgata rogatione sentiret. locutus ita est in senatu,  
ut omnia illius ordinis consulta γεννών laudaret: mihique,  
ut asfedit, dixit, se putare, satis ab se etiam de istius re-  
bus esse responsum. Crassus postea quam vidit illum ex-  
cepisse laudem ex eo, quod hi <sup>b)</sup> n) suspicarentur homines p. 9  
ei consulatum meum placere, surrexit, ornatissimeque de  
meo consulatu locutus est; ut ita diceret, se, quod esset se-  
nator, quod civis, quod liber, quod viveret, mihi acceptum  
referre; quoties conjugem, quoties domum, quoties pa-  
triam videret, toties se beneficium meum videre. Quid multa?  
totum hunc locum, quem ego varie meis orationibus, qua-  
rum tu Aristarchus es, soleo pingere, de flamma, de fer-

Li 4

ro,

<sup>b)</sup> bi abest.

ro, (nōsti illas ληκύθες) valde graviter pertexuit. Proxi-  
me Pompejum sedebam. intellexi hominem moveri; utrum  
Crassum inire eam gratiam, quam ipse prætermisisset; an  
esse tantas res nostras, quæ tam libenti senatu laudarentur,  
ab eo præsertim, qui mihi laudem illam eo minus deberet,  
quod meis omnibus litteris in Pompejana laude perstrictus  
esset. Hic dies me valde Crasso adjunxit: & tamen, ab illo  
aperte, tecte quidquid est datum, libenter accepi. ego au-  
tem ipse, dii boni! quo modo ἐνεπερπερευσάμην novo au-  
ditori Pompejo? si umquam mihi περιόδοι, η καμπαγή, η ἐνθυμή-  
ματα, η κατασκευαὶ suppeditaverunt, illo tempore. Quid  
multa? clamores. etenim hæc erat ὑπόθεσις, de gravitate or-  
dinis, de equestri concordia, de consensione Italiae, de im-  
mortuis reliquiis conjurationis, de utilitate <sup>o)</sup>, de otio. nōsti  
jam in hac materia sonitus nostros: tanti fuerunt, ut ego  
eo brevior sim, quod eos usque isti exauditos putem.  
Romanæ autem se res sic habent. Senatus ἄρεις πάρεις.  
nihil constantius, nihil severius, nihil fortius. nam cum  
dies venisset rogationi ex senatus consulto ferendæ, con-  
cursabant barbatuli juvenes, totus ille grex Catilinæ, duce  
b. filiola Curionis; & populum, ut antiquaret, rogabant. Piso  
autem consul, lator rogationis, idem erat disfuasor. ope-  
ræ Clodianæ pontes occuparant. tabellæ ministrabantur,  
ita ut nulla daretur VTI ROGAS. hic tibi Rostra Cato  
advolat, convicum Pifoni consuli mirificum facit; si id  
est convicum, vox plena gravitatis, plena auctoritatis,  
plena denique salutis. accedit eodem etiam noster Horten-  
sius, multi præterea boni. insignis vero opera Favonii fuit.  
hoc concursu optimatum comitia dimittuntur: Senatus vo-  
catur. cum decerneretur frequenti senatu, contra pugnan-  
te Pifone, ad pedes omnium singillatim accidente Cladio,  
ut consules populum cohortarentur ad rogationem acci-  
piendam; homines ad xv Curioni nullum senatus consul-  
tum facienti assenserunt: ex altera parte facile cccc fue-  
runt. acta res est. Fufius tribunus tum concessit. Clodius.

con-

<sup>o)</sup> vilitate.

conclaves miseris habebat, in quibus Lucullum, Hortensium, C. Pisoneum, Messalam consulem contumeliose ledebat; me tantum comperisse omnia criminabatur. Senatus & de provinciis praetorum, & de legationibus, & de ceteris rebus decernebat, ut ante, quam rogatio lata esset, ne quid ageretur. Habes res Romanas. sed tamen etiam illud, quod non speraram, audi. Messala consul est egregius, fortis, constans, diligens, nostri laudator, amator, imitator. ille alter uno vitio minus vitiosus; quod iners, quod somni plenus, quod imperitus, quod *ἀπρωτότατος*, sed voluntate ita *καχέντης*, ut Pompejum post illam concessionem, qua ab eo senatus laudatus est, odiſſe coepit. itaque mirum in modum omnes a se bonos alienavit. neque id magis amicitia Clodii adductus facit, quam studio perditarum rerum, atque partium. sed haber sui similem in magistratibus, praeter Fusium, neminem *p).* bonis utimur p. 10 tribunis plebis, Cornuto vero pseudocatone. Quid quæris? nunc ut ad privata redeam, Teūzq̄is promissa patravit. tu mandata effice, quæ recepisti. Quintus frater, qui Argiletani ædificii reliquum dodrantem emit H-S DCCXXV, Tusculanum venditat, ut si posit, emat Pacilianam domum. Cum Lucejo in gratiam redi. video hominem valde petiturire. navabo operam. Tu, quid agas, ubi sis, cuiusmodi istæ res sint, fac me quam diligentissime certiorem. Idibus Febr.

CICERO ATTICO, S.

15

**A**SIAM Quinto, suavissimo fratri, obtigisse audisti: non enim dubito, quin celerius tibi hoc rumor, quam ullius nostrum litteræ nuntiarint. nunc quoniam & laudis avidissimi semper suimus, & praeter ceteros *φιλέλληνες* & sumus, & habemur, & multorum odia, atque inimici-  
tias, reipublicæ causa suscepimus; *παυτοῖς ἀρετῆς μημήσκεο*, curaque effice, ut ab omnibus & laudemur & amen-  
mur. His de rebus plura ad te in ea epistola scribam, quam

Ii 5

ipſi

*p) neminem praeter Fusium.*

ipſi Quinto dabo. Tu me, velim, certiorem facias, quid de meis mandatis egeris, atque etiam, quid de tuo negotio. nam ut Brundifio proſectus es, nullæ mihi abs te ſunt redditæ litteræ. valde haveo ſcire quid agas. Idib. Mar.  
16 CICERO ATTICO, S.

**Q**VAERIS ex me, quid acciderit de judicio, quod tam præter opinionem omnium factum sit: & ſimul vis ſcire, quo modo ego minus, quam ſoleam, præliatus b. sim: respondebo tibi ὑπερον πρότερον, Ὁμηρῶς. Ego enim, quam diu ſenatus auctoritas mihi defendenda fuit, ſic acriter, & vehementer præliatus ſum, ut clamor, concurſusque maxima cum mea laude fierent. quod ſi tibi umquam ſum viſus in republica fortis, certe me in illa cauſa admiratus eſſes. cum enim ille ad conciones confuſiſſet; in iisque meo nomine ad invidiam uteretur, dii immortales! quas ego pugnas, & quantas ſtrages edidi? quos impetus in Pifonem, in Curionem, in totam illam manum feci? quo modo ſum infectatus levitatem ſenum, libidinem juventutis? ſæpe, ita me dii juvent! te non ſolum auctorem conſiliorum meorum, verum etiam ſpectatorem pugnarum mirificarum deſideravi. poſteea vero quam Hortensius excogitavit, ut legem de religione Fufius tribunus plebis ferret; in qua nihil aliud a consulari rogaſione diſſerebat, niſi judicum genus; (in eo autem erant omnia) pugnavitque, ut ita fieret: quod & ſibi, & aliis perſuaf- rat, nullis illum judicibus effugere poſſe: contraxi vela, perſpiciens inopiam judicum; neque dixi quicquam pro- teſtimonio, niſi quod erat ita notum, atque teſtatum, ut non poſſem præterire. itaque, ſi cauſam quæris abſolutio- nis, (ut jam πρὸς τὸ πρότερον revertar) egeſtas judicum fuit, & turpitudo. Id autem ut accideret, commiſſum eſt Hortensi conſilio: qui dum veritus eſt, ne Fufius ei le- gi intercederet, quæ ex ſenatus conſulto ferebatur, non vidit illud, ſatiuſ eſſe, illum in infamia relinqui ac ſordi- bus, quam inſirmo judicio committi. ſed ductus odio pro- peravit rem deducere in judicium; cum illum plumbeo gladio

gladio jugulatumiri tamen diceret. Sed judicium, si quæ p. n.  
ris, quale fuerit; incredibili exitu; sic, uti nunc ex even-  
tu ab aliis, a me tamen ex ipso initio consilium Hortensi  
reprehendatur. nam ut rejectio facta est clamoribus maxi-  
mis; cum accusator, tamquam censor bonus, homines ne-  
quissimos rejiceret: reus, tamquam clemens lanista, fruga-  
lissimum quemque secerneret; ut primum judices con-  
federunt, valde diffidere boni cœperunt. non enim um-  
quam turpior in ludo talario confessus fuit. maculosi sena-  
tores, nudi equites, tribuni non tam ærati, quam, ut ap-  
pellantur, ærarii. pauci tamen boni inerant, quos rejectio-  
ne fugare ille non potuerat; qui mæsti inter sui dissimili-  
les, & mærentes sedebant, & contagione turpitudinis ve-  
hementer permovebantur. hic, ut quæque res ad consilium  
primis postulationibus referebatur, incredibilis erat seve-  
ritas, nulla varietate sententiarum: nihil impetrarat reus:  
plus accusatori dabatur, quam postulabat: triumphabat  
(quid quæris?) Hortensius se vidisse tantum: nemo erat,  
qui illum reum, ac non millies condemnatum arbitrare-  
tur. me vero teste produeo, credo te ex acclamacione  
Clodii advocatorum audisse, quæ confurrectio judicum  
facta sit, ut me circumsteterint, ut aperte jugula sua pro  
meo capite P. Cludio ostentarint. quæ mihi res multo ho-  
norificentior visa est, quam aut illa, cum jurare tui cives  
Xenocratem testimonium dicentem prohibuerunt; aut cum  
tabulas Metelli Numidici, cum hæc, ut mos est, circumfer-  
rentur, nostri judices aspicere noluerunt; multo hæc, in-  
quam, nostra res major. Itaque judicium vocibus, cum  
ego sic ab iis, ut salus patriæ, defenderer, fractus reus, &  
una patroni omnes conciderunt. ad me autem eadem fre-  
quentia postridie convenit, quacum abiens consulatu sum b.  
domum reductus. clamare præclaræ Ariopagitæ, se non es-  
se venturos, nisi præsidio constituto. refertur ad consilium;  
una sola sententia præsidium non desideravit. desertur res  
ad senatum; gravissime, ornatissimeque decernitur: lau-  
dantur judices: datur negotium iugistratibus: responsu-  
rum

rum hominem nemo arbitrabatur. "Ἐπείτε νῦν μοι μάσαι,  
ὁππως δὴ πρῶτον πῦρ ἔμπειτε. nosti Calvum, ex Nan-  
nejanis illum, illum laudatorem meum, de cuius oratio-  
ne erga me honorifica ad te scripseram. biduo per unum  
servum, & eum ex gladiatorio ludo, confecit totum ne-  
gotium: arcessivit ad se, promisit, intercessit, dedit. jam  
vero (o dii boni! rem perditam!) etiam noctes certarum  
mulierum, atque adolescentulorum nobilium introduc-  
tiones nonnullis judicibus pro mercedis cumulo fuerunt. ita,  
summo discessu bonorum, pleno foro servorum, xxv ju-  
dices ita fortes tamen fuerunt, ut, summo proposito pe-  
riculo, vel perire maluerint, quam perdere omnia. xxxi  
fuerunt, quos fames magis, quam fama commoverit. quo-  
rum Catulus cum vidisset quendam, Quid vos, inquit,  
præsidium a nobis postulabatis? an, ne numimi vobis cri-  
perentur, timebatis? Habes, ut brevissime potui, genus  
judicii, & causam absolutionis. Quæris deinceps, qui  
nunc sit status rerum, & qui meus. Reipublicæ statum il-  
lum, quem tu meo consilio, ego divino confirmatum pu-  
tabam, qui bonorum omnium coniunctione, & auctori-  
tate consulatus mei fixus, & fundatus videbatur, nisi quis  
nos deus respexerit, elapsum scito esse de manibus uno  
hoc judicio: si judicium est, triginta homines populi Ro-  
mani levissimos, ac nequissimos, nummulis acceptis, jus,  
ac fas omne delere, &, quod omnes non modo homi-  
nes, verum etiam pecudes factum esse sciant, id, Tal-  
<sup>p. 12</sup>  
<sup>2.</sup> nam, & Plautum, & Spongiam, & ceteras hujusmodi  
quisqulias statuere, numquam esse factum. sed tamen,  
ut te de républica consoler, non ita, ut sperarunt mali,  
tanto imposito reipublicæ vulnere, alacris exultat impro-  
bitas in victoria. nam plane ita putaverunt, cum religio,  
cum pudicitia, cum judiciorum fides, cum senatus aucto-  
ritas concidisset, fore, ut aperte viatrix nequitia, ac li-  
bido pœnas ab optimo quoque peteret sui doloris, quem  
improbissimo cuique inusserat severitas consulatus mei.  
Idem ego ille, (non enim mihi videor insolenter gloriari,  
cum

cum de me apud te loquor, in ea præfertim epistola, quam nolo aliis legi) idem, inquam, ego recreavi afflitos animos bonorum, unumquemque confirmans, excitans. insectandis vero, exagitandisque summaris judicibus, omnem omnibus studiosis, ac fautoribus illius victoriae παρέγενσταν cripui: Pisonem consulem nulla in re consistere unquam sum passus: despontam homini jam Syriam ademi: senatum ad pristinam suam severitatem revocavi, atque abjectum excitavi: Clodium præsentem fregi in senatu, cum oratione perpetua, plenissima gravitatis, tum altercatione ejusmodi, ex qua licet pauca degustes. nam cetera non possunt habere neque vim, neque venustatem, remoto illo studio contentionis, quem αἰγῶνα vos appellatis. Nam, ut idib. Maji in senatum convenimus, rogatus ego sententiam, multa dixi de summa republica, atque ille locus inductus a me est divinitus; ne, una plaga accepta, patres conscripti conciderent, ne deficerent: vulnus esse ejusmodi, quod mihi necb. dissimulandum, nec pertimescendum videretur: ne aut metuendo ignavissimi, aut ignorando stultissimi judicaremur. bis absolutum esse Lentulum, bis Catilinam: hunc tertium jam esse a judicibus in rempublicam immisum. Erras, Clodi, non te judices urbi, sed carceri reservarunt; neque te retinere in civitate, sed exilio privare voluerunt. Quamobrem, patres conscripti, erigite animos, retinetate vestram dignitatem. manet illa in republica bonorum consensio: dolor accessit bonis viris; virtus non est imminuta: nihil est damni factum novi: sed, quod erat, inventum est. in unius hominis perditu judicio plures similes reperti sunt. Sed quid ago? pæne orationem in epistolam inclusi. Redeo ad altercationem. Surgit pulchellus puer: objicit mihi, me ad Bajas fuisse. falsum: sed tamen quid hoc? simile est, inquam, quasi dicas in operto fuisse. quid, inquit, homini Arpinati cum aquis calidis? narra, inquam, patrono tuo, qui Arpinates aquas concupivit: nosti enim marinæ. Quousque, inquit, hunc re-